



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena - Ls 0,25

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr.9 (773)

05.03.2010.

Roku rokā cauri skolas laikam



Vidusskolas direktore Agra Zaķe pasniedz žetongredzenu topošajam absolventam Edijam Ješauskim.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Vidusskolas muzejs apkopo vēstures liecības par Skolēnu dziesmu un deju svētkiem **2.**

Budžeta paskaidrojuma raksts **3.**

Noskaidroti Olimpisko spēļu konkursa uzvarētāji **7.**

A: Anta Kļaveniece**F: Baiba Gavare**

26. februāra vakars Iecavas vidusskolā atkal bija tas svinīgi emocionālais brīdis, kad savu piederības zīmi skolai - žetongredzenu - saņēma 62 šā gada

topošie absolventi 12.a, 12.b un 12.c klasē un 12 vakara vidusskolas skolēnu, kā arī klašu audzinātājas M. Lasmane, I. Cera, S. Dīce un Z. Zivārte.

Skolēni pašsacerētos tekstos izdzīvoja bērnības mirkļus, teica paldies ģimenei un skolotājiem,

ieklausījās skolas gaiterņu balsis, stāstīja mācību kabineta stāstus, novērtēja skolā satiktos draugus, kā arī atklāja 2010. un 2020. gada sapņus un iespējamo ieceru piepildījumu.

2.lpp.

Pirmie portfolio ir izveidoti!

A: Ineta Bramane
projekta koordinatore**A: Valda Liekne**
Domes izglītības speciāliste

1. martā noslēdzās Iecavas novada izglītības iestāžu pedagogu nu jau otrā pieteikšanās uz Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekta «Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos» stipendiju/mērķstipendiju saņemšanu. Iecavas novada Domē ir saņemti un reģistrēti 27 pedagogu iesniegumi no sešām izglītības iestādēm.

Otrajai pieteikšanās kārtai Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) sagatavoja nepieciešamo dokumentāciju, lai projektā varētu piedalīties arī profesionālās ievirzes skolu pedagogi. Viens no Iecavas mūzikas skolas pedagogiem šo iespēju ir arī izmantojis.

Atbilstoši 2010. gada pirmā pusgada apstiprinātajam finansējumam un ņemot vērā finansiālās saistības no pirmās pedagogu pieteikšanās kārtas, šoreiz ir iespējams atbalstīt 20 pedagogus, par ko tika lemts Pedagogu atlases komisijas 3. marta sanāksmē.

2.lpp.

Atbalsts skolu informatizācijai un infrastruktūras renovācijai

A: Anta Kļaveniece

11. februārī Domes priekšsēdētājs Jānis Pēlis parakstīja vienošanos ar Valsts Izglītības attīstības aģentūru (VIAA) par divu projektu īstenošanu: «Iecavas novada izglītības iestāžu informatizācija» un «Mācību vides uzlabošana izglītojamiem ar speciālām vajadzībām Iecavas novada Zālītes speciālajā internātpamatskolā».

Projektu «Iecavas novada izglītības iestāžu informatizācija» realizēs Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) īstenotās darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinājuma apakšaktivitātē «Izglītības iestāžu informatizācija».

Latvijā šajā apakšaktivitātē pavisam apstiprināti 393 projekti. Līdz 16. februārim līgumus bija noslēguši 112 finansējuma pretendenti.

6.lpp.

Roku rokā cauri skolas laikam Pirmie portfolio ir izveidoti!

1.lpp.

Vecāki, pedagogi un citi viesi, kā ierasts, skolas foajē varēja skatīt topošo absolventu agrās bērnības fotogrāfijas un priecāties par daudzveidīgiem fotomirklīem skolas un ārpusklasses pasākumos.

Vakara otrā daļa tradicionāli ir izrāde. Šoreiz skatītāji baudīja režisores Valdas Prokopenko vadībā iestudētās «Jaukākās bildes no R. Blaumaņa lugas «Škroderdienas Silmačos», kur 59 zēni un meitenes azartiski centās iejusties pazīstamo R. Blaumaņa tēlu pasaulē.

Dejā griežas izrādes dalībnieki - attēla priekšplānā Zāra (Sintija Zikrataja) un Joske (Maksis Baldiņš), aizmugurē Kārlēns (Dāvis Mediņš).



1.lpp.



Līgumus ar atbalstītajiem pedagogiem ir plānots noslēgt līdz 5. martam.

Februārī ir noslēdzies projekta pirmais posms tiem 33 pedagogiem, kuriem 2009. gada nogalē tika piešķirtas mērķstipendijas viņu profesionālās izaugsmes apliecināšanai. Projekta koordinatore I. Bramane un Domes izglītības speciālistes V. Liekne un I. Pilverte ir iepazīnušās ar projekta gaitu izglītības iestādēs: kā pedagogi ir izpildījuši savu «mājas» darbu - portfolio jeb profesionālo sasniegumu darba mapes sagatavošanu, kā arī ar iestāžu vērtēšanas komisiju veikumu.

Bija patīkami konstatēt, ka pedagogi portfolio ir veidojuši ar milzīgu atbildības sajūtu, pārskatot savas profesionālās darbības gaitā veidotos un uzkrātos mācību materiālus. Portfolio tika iekļauti būtiskākie pedagoga profesionālo darbību apliecinājošie materiāli, tādējādi veidojot visaptverošu priekšstatu par pedagoga profesionālās darbības kvalitāti un profesionālo meistarību.

Pedagogi, kas piedalījās projektā, dalījās portfolio veidoša-

nas pieredzē ar saviem kolēģiem, tādējādi motivējot un iedrošinot arī citus pedagogus izmantot projektā piedāvātās iespējas.

Lielu sabiedrisku darbu ir veikušas skolu vērtēšanas komisijas un skolu administrācija, veicot pedagogu profesionālo novērtēšanu - vērojot un novērtējot stundas, izvērtējot pedagoga darba pašvērtējumu un izglītības iestādes administrācijas vērtējumu par pedagoga darbību, kas vainagojies ar noteiktas kvalitātes pakāpes piešķiršanu katram pedagogam.

Pieciem pirmajā kārtā atbalstītajiem sākumskolas «Dartija» pedagogiem process vēl turpinās. Arī martā viņi mēros ceļu uz Liepājas universitāti, lai apgūtu profesionālās zināšanas, kuras nepieciešamas pārkvalifikācijai saistībā ar plānoto sākumskolas reorganizāciju.

Sirsniņu paldies sakām gan visiem pedagogiem, gan skolu administrācijām un vērtēšanas komisijām par paveikto un ieguldīto darbu, pozitīvo un izproto attieksmi un vēlām veiksmi nākamajiem projekta dalībniekiem turpmākajos projekta īstenošanas posmos! **IZ**

IZ Skolu ziņas

Pateicību par dalību literāro darbu konkursā «Iededzies par savu tautu, valsti un valodu!» saņēmuši **Iecavas vidusskolas** 8.a klases skolēni Marta Ņikiforova un Eduards Cers, 12.a klases skolniece Evija Andiņa un 12.b klases skolniece Laura Dubova. Rezultātus konkursa organizatori - Latviešu valodas aģentūra - paziņoja Starptautiskā dzimtās valodas dienas pasākumā, kas norisinājās 19. februārī Rīgā, Eiropas Savienības mājā. Pavisam konkursa 7.-9. klašu grupā bija iesūtīti 63 skolēnu darbi, bet 10.-12. klašu grupā - 74.

Sveicam olimpiāžu laureātus! Novada ģeogrāfijas olimpiādē 1. vieta Mārcim Vinbergam (10.a), 2. vieta Laurai Liepiņai (11.a). Mārcis Vinbergs ir uzaicināts uz ģeogrāfijas olimpiādes trešo posmu valsts olimpiādē.

Vēstures olimpiādes laureāti 9. klašu grupā ir: Lāsma Ansonne - 2. vieta, Katrīna Merca - atzinība; 12. klašu grupā: Zane

Cēsniece - 3. vieta.

Starptautisku vizuālās mākslas olimpiādes laureāti: 1.-2. klašu grupā Elīna Anna Jansone (1.c) - atzinība; 3.-4. klašu grupā Anna Derkača - 3. vieta.

Vizuālās mākslas olimpiādē 5.-12. klasēm 2. vieta Asnatei Kaupēi, 3. vieta Paulai Roznerei un Lāsmai Ansonēi.

Sveicam Raivitu Lauciņu-Veineri par panākumiem latviešu valodas olimpiādē un vēlām veiksmi 36. olimpiādes valsts posmā!

4. martā skolotāji un skolēni bija aicināti noskatīties Žetonu vakara izrādi «Škroderdienas Silmačos».

6. martā no pulksten 10 Iecavas kultūras namā noritēs novada deju kolektīvu skate.

Šovasar notiks 10. Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kam citīgi gatavojas arī Iecavas vidusskolas dziesmu, deju un folkloras mīļotāji. 2010. gads ir savā ziņā jubilejas

gads, jo pirmie patstāvīgie Skolēnu dziesmu un deju svētki notika pirms 50 gadiem. Pirms tam 1948., 1950. un 1955. gadā skolu pašdarbnieki pat kravas mašīnās devās uz Rīgu, lai piedalītos svētkos kopā ar pieaugušajiem. Tātad - Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki notikuši 1960., 1967., 1972., 1979., 1984., 1989., 1995., 2000. un 2005. gadā.

Piedalīšanās svētkos ir īpašs notikums katra dziedātāja un dejotāja dzīvē, taču tikpat svarīgi ir saglabāt liecības par tiešu vai netiešu dalību svētkos. Iecavas vidusskolas muzejs lūdz visus, kam saglabājušies kādi materiāli par iepriekšējiem Skolēnu dziesmu svētkiem, vai nu aizdot vai dāvināt tos muzejam.

Tie var būt dažādi:

- gan plakāti, afišas, programmas, notis, diplomu u. c. iespieddarbi, gan ar roku rakstīti teksti - amizantas zīmītes, vēstulītes, dienasgrāmatas, mēģināju-

mu saraksti ar piezīmēm, sienas avīzes, kādi jokpilni izteicieni, kas lietoti svētku dienās u. tml.;

- dažādi attēli - foto, zīmējumi, diapozitīvi, video, kino;

- skatuves apģērbs vai tā sastāvdaļas, apavi, aksesuāri, gājienā nestie simboliskie priekšmeti, suvenīri, naktsmītnēs lietotie sadzīves priekšmeti ar svētku simboliku, kāds zvans modināšanai vai svilpe, vecs portatīvais radio utt.

Gaidītas ir liecības par svētku aizkulišu dzīvi mēģinājumos, pauzēs, braucienos, naktsmītnēs un kas saistītas ne vien ar oficiālajām norisēm, bet arī ar sadzīvi un pašu dalībnieku izjūtām un piedzīvojumiem.

Aicinām jūs palīdzēt sarīkot skaistu, interesantu izstādi, līdz aprīļa sākumam iesniegto sarūpētos materiālus Iecavas vidusskolas muzejā vai kancelejā. Lūdzam iepriekš sazināties pa tālr. 28761420. **IZ**

Atbalsts skolu informatizācijai un infrastruktūras renovācijai

1. lpp.



Projekta ietvaros divas Iecavas pašvaldības skolas plānots apgādāt ar 54 stacionārajiem un trim portatīvajiem datoriem, iegādāties divus multimediju tehnikas komplektus (divas interaktīvās tāfeles un divus projektorus), kā arī attīstīt trīs lokālos datortīklus. Realizējot projektu, Iecavas vidusskolā un Dzimtmisas pamatskolā tiks uzlabota IT infrastruktūra. Jaunieguvumi veicinās plašāku un efektīvāku informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu, tādējādi uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti.

Sobrīd projekta kopējās izmaksas plānotas Ls 45 913,50 apmērā. Noslēgtais līgums paredz, ka 85% no kopējām projekta izmaksām jeb Ls 39 026,47 finansēs ERAF, bet atlikušos 15% jeb Ls 6 887,03 segs no valsts budžeta. Pēc iepirkuma procedūras veikšanas kopējo izmaksu summa, visticamāk, mainīsies.

Ministru kabineta noteikumi par rajona pašvaldības reorganizācijas kārtību nosaka, ka saistības un manta, kas iegūta, īstenojot noslēgtos līgumus par

ES un citu finanšu instrumentu finansējuma vai līdzfinansējuma piešķiršanu, nav dalāma, tās pārņem tā vietējā pašvaldība, kuras teritorijā ir līguma izpildes vieta. Ja līguma izpildes vietas ir vairākas, saistības vai mantu pārņem tā vietējā pašvaldība, kuras teritorijā ieguldīta lielākā finansējuma daļa.

Tā kā Bauskas rajona Padomes projektā «Izglītības iestāžu informatizācija» bija ietverta arī Iecavas internātpamatskola (un Mežotnes internātvīdusskola), tad saistības par projekta izpildi jāuzņemas Iecavas pašvaldībai. Tas nozīmē, ka, realizējot projektu, arī Iecavas internātpamatskolas IT infrastruktūra tiks papildināta ar 20 stacionārajiem un diviem portatīvajiem datoriem, vienu multimediju tehnikas komplektu un jaunu lokālo datortīklu. Šo jaunieguvumu plānotās kopējās izmaksas ir Ls 18 505,64.

Projekta «Mācību vides uzlabošana izglītojamiem ar speciālām vajadzībām Iecavas novada Zālītes speciālajā internātpamatskolā» ietvaros plānots veikt izglītības iestādes infrastruktūras renovāciju divās tās ēkās: internāta ēkā «Strauta Brīviņos» un ēkā Upes ielā 8, Zālītē.

Projektu realizēs ERAF īstenotās darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinājuma apakšaktivitātē «Speciālās izglītības iestāžu infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana».

Zālītes speciālā internātpamatskola Iecavas novadā ir vienīgā speciālās izglītības iestāde. Ik dienu tajā uzturas 99 izglītojamie, 33 pedagogi un 25 izglītības iestādes tehniskie darbinieki. Skolā tiek realizētas divas speciālās pamatzglītības programmas izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem (A, B un C līmenis), speciālā arodizglītī-

bas (darba iemaņu) programma C līmeņa izglītojamiem un viena speciālā pirmsskolas izglītības programma piecus līdz septiņus gadus veciem bērniem - izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem.

Projekta mērķis ir nodrošināt drošu un pieejamu mācību vidi izglītojamiem ar speciālām vajadzībām. Projekta ietvaros tiks īstenotas šādas aktivitātes:

1. Izglītojamo mācību vides uzlabošana - internāta ēkas un ēkas Upes ielā 8 siltināšana, ieejas mezglu sakārtošana, dušas un tualesu telpas pielāgošana un remonts.

2. Drošas un attīstošas apkārtējās vides sakārtošana un labiekārtošana Upes ielā 8 - bruģakmens ceļu un laukumu izbūve, apkārtnes labiekārtošana un žoga izbūve.

Līgumā norādītas projekta kopējās plānotās izmaksas - Ls 98 392, no kurām 85% jeb Ls 83 633 apņemas finansēt ERAF, bet 15% jeb Ls 14 759 - no Iecavas pašvaldības budžeta. Plānotais kopējais projekta īstenošanas ilgums ir 12 mēneši. **z**

Mūsu zemessargi ir gatavi iesaistīties plūdu draudu novēršanā

A: Dainis Kravals

F: no Riharda Šķeltiņa albuma

Ši ziema Latvijai ir atnesusi sen nepieredzētu sniega daudzumu. Sniega sega izveidojusies īpaši bieza, ko veicinājusi biežā snigšana un atkušņu trūkums, kā arī ūdenstilpēs izveidojusies biezs ledus, tāpēc prognozes, ka šogad gaidāmi lieli plūdi, tiek uztvertas ļoti nopietni, un tiem rūpīgi gatavojas arī Nacionālie bruņotie spēki (NBS).

Kā informē LR Aizsardzības ministrijas mājas lapa, NBS eksperti ir veikuši analīzi par iespējamām plūdu vietām un to apjomiem. NBS nepieciešamības gadījumā plūdu novēršanā iesaistīs karavīrus, zemessargus un civilos speciālistus, izmantojot Zemessardzes un NBS Gaisa spēku rīcībā esošo materiāli tehnisko nodrošinājumu.

NBS ir gatavi veikt ledus spridzināšanu, teritorijas apsekošanu un novērošanu no gaisa ar helikopteriem, cilvēku evakuāci-

ju un materiālo vērtību apsardzi, kā arī dambju nostiprināšanu.

Iespējamām plūdu draudiem gatavojas arī Zemessardzes 54. Inženiertehniskā bataljona vīri - 1. rota un 2. rota, kuras vada komandieri iecavnieki - attiecīgi virsleitnants Dainis Kravals un virsleitnants Rihards Šķeltiņš.

Pastāv reāla iespēja, ka veidosies ledus krāvumi un tie iespēju robežās būs jāspridzina. Tas ir ļoti bīstami, un efekts nav no labākajiem. Vislabākais, protams, ir apzināt tās vietas, kur ledus sastrēgst, un laicīgi atbrīvot tās no ledus ar spridzināšanas metodi.

Vīri spridzināšanas mākslā nav iesācēji, viņi to jau ir pierādījuši, pēc pasūtījuma ar spridzināšanas metodi demontējot cilvēku dzīvībai bīstamas celtnes - ūdenstornus Preiļos un Saldū, vecu graudu elevatoru pie Daugavpils. Jācer, ka šogad šim uzskaitījumam nepievienosies ledus krāvumi Daugavā un Lielupē, kas rada reālas plūdu briesmas. **z**

Preiļu ūdenstorna demontāža ar spridzināšanas metodi.



